
©
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a Deliberazione n. 71 del 16 luglio 2015

OGGETTO: Adesione alla Proposta di Accordo tra il Consiglio regionale del Lazio e il 

Comune di Aquino, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e alla 

Deliberazione deH'Ufficio di Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35.

Schema di deliberazione n. 74 del 16 luglio 2015 

Verbale n. 20 

Componenti:
Pres. Ass.

Presidente Daniele LEODORI a □

Vice Presidente Massimiliano VALERIANI a □

Vice Presidente Francesco STORACE □ a
Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLINI a □

Consigliere Segretario Gianluca Q U AD R AN A a □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE □ a
VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
TE C N IC O -A M M IN ISTR A TIVA

VISTO  PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’
CONTABILE IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE  

D  RILEVA □  N O N  RILEVA ____________________________

Assiste il Segretario generale cons. Stefano Toschei



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e
successive modifiche;

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione,
bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e successive modifiche;

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003 n. 3, concernente
“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio” e successive 
modifiche;

VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014. n. 45, concernente
“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di s ta ff presso il 
Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche " e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 giugno 2015 n. 40/X, con il quale,
previa deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 24 marzo 2015 n. 23, è stato conferito 
al Dott. Stefano Toschei l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale del 
Lazio;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti am m inistrativr  e successive 
modifiche, ed in particolare l’articolo 15 che stabilisce che “le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 
in collaborazione di attività di interesse comune” (comma 1);

VISTA la deliberazione deH’Ufficio di Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35, concernente
LÌApplicazione delle disposizioni relative agli accordi tra pubbliche amministrazioni ai 
sensi d e ll’art. 15 della I. 241/90 e successive modifiche”;

RITENUTO che le proposte di accordo pervenute a questo Consiglio devono essere finalizzate a 
sostenere lo svolgimento di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli 
6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione Lazio;

VISTI la proposta di accordo e l’accordo di programma acquisiti agli atti al n. 0468 del 15
luglio 2015, relativi al progetto intitolato “Juvenaliana 2015”, presentato dal “Comune 
di Aquino”, che consiste in una manifestazione promossa e organizzata dalla Proloco 
di Aquino con la collaborazione e il patrocinio del Comune, per ricordare e celebrare 
la figura e l’opera di Decimo Giunio Giovenale, il poeta satirico latino che nacque ad 
Aquino verso il 55 d.C.;

VISTO in particolare il progetto descritto nell’ambito della citata proposta di accordo,
presentata dal “Comune di Aquino”, relativo alla citata manifestazione, nata nel 2005, 
che celebrerà quest’anno la sua XIA edizione, articolato in due giornate: la prima, 
intitolata “Premio Giovenale”, è dedicata al conferimento del Premio che viene



annualmente assegnato ad una personalità di prestigio del mondo della cultura, della 
politica, del giornalismo, dell'arte, la cui attività in qualche modo sia riconducibile alla 
figura e all’opera del poeta aquinate. Nel corso della cerimonia di premiazione 
vengono letti e commentati brani delle Satire di Giovenale che toccano argomenti di 
straordinaria attualità. Completano la giornata intermezzi musicali di vario genere 
eseguiti da affermati artisti del territorio. Nel corso di questi anni il Premio è stato 
assegnato alle illustri personalità tra cui Giulio Andreotti, Giovanni Floris, Enrico 
Mentana, Prof. Biagio Sartorelli La cerimonia di premiazione si svolge nella 
monumentale Chiesa medievale di stile romanico di Maria S.S. della Libera, risalente 
all'undicesim o secolo d.C. e innalzata per volere della prozie di San Tommaso 
d'Aquino. La seconda giornata degli Juvenaliana è interamente dedicata a ll’attività di 
studio, costituita dalla lettura e dalla discussione di due relazioni scientifiche tenute da 
illustri studiosi dell’opera giovenaliana;

CONSIDERATO che la manifestazione "Juvenaliana 2015" è una rassegna letteraria di elevato 
interesse storico e culturale, che esercita forte richiamo e partecipazione di pubblico 
promuovendo momenti di incontro e di dialogo e che ha in animo di tramandare la 
storia e la cultura del territorio laziale tramite la celebrazione di Decimo Giunio 
Giovenale, fondamentale figura storico-letteraria di epoca romana;

RITENUTO pertanto che la proposta di accordo di che trattasi, per i contenuti e per gli obiettivi che 
si pone, è diretta a promuovere le finalità di cui agli articoli 6, 7. 8 e 9 dello Statuto, e 
come tale di interesse del Consiglio regionale del Lazio;

VISTO il preventivo delle spese presentato dal soggetto proponente, per un importo
complessivo di € 9.200,00;

RITENUTO che l’Ufficio di Presidenza intende cofmanziare le Proposte di accordo presentate per 
un importo fino al 90% del valore del preventivo di spesa dichiarato dal soggetto 
proponente;

all’unanimità

DELIBERA

a) di aderire, stante quanto disposto dalfart. 15 della legge 241/90 e dalla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza del 7 maggio 2015, n. 35, per le motivazioni espresse in narrativa, all’accordo 
amministrativo allegato al presente atto, presentato dal “Comune di Aquino”, riferito all'iniziativa 
intitolata Juvenaliana 2015”, per un importo complessivo di € 5.000,00 a valere sul capitolo 
U .00023 del Consiglio regionale del Lazio, che dispone della necessaria capienza, per l’esercizio 
finanziario 2015;

b) di dare mandato al Presidente del Consiglio regionale prò tempore di firmare digitalmente il citato 
accordo;

c) di incaricare il Segretario generale prò tempore di predisporre gli atti necessari a dare esecuzione alla 
presente deliberazione.

Il Segretario 
F.to cons. Stefano Toschei

Il Presidente 
F.to on. Daniele Leodori



n . . . í  í ......del .....
Il Segretario il Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

C o m u n e  d i  A q u i n o
M edaglia d  Argento al M ento Civile

U fficio del Sindaco

Al Presidente 
del Consiglio regionale del Lazio 

Via della Pisana, 1301 
00163 - ROMA

OGGETTO: Domanda per la presentazione dell’iniziativa oggetto della proposta di accordo, ai sensi 
dell’articolo 15 della Legge 241, del 7 agosto 1990 e della Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale del Lazio n. 35, del 7 maggio 2015.

11 sottoscritto dott. Libero Mazzaroppi nella sua qualità di Legale rappresentante del Comune di 
Aquino, propone la presente proposta di accordo, che si allega, tra la scrivente Amministrazione ed 
il Consiglio regionale del Lazio, ai sensi dell’articolo 15 della Legge 241, del 7 agosto 1990 e della 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015, in quanto si ritiene che la 
presente iniziativa sia di interesse comune e in armonia con articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della 
Regione Lazio.

11 sottoscritto è consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 445, del 28 dicembre 2000, in caso di dichiarazioni mendaci e della 
decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di 
dichiarazioni non veritiere, di cui all’articolo 75 del citato DPR n. 445/2000.

Il presente documento:
1. deve essere compilato esclusivamente negli appositi spazi indicati e qualunque modifica al testo 

va preventivamente concordata con gli uffici;

2. è trasmesso nella sua interezza, già firmato digitalmente dal Legale rappresentante, in formato 
“pdf.p7m”, esclusivamente al seguente indirizzo email: presidentecrl@regione.lazio.it

Aquino, 14.luglio.2015

Firma digitale 
del Legale rappresentante

Pagina [ 1

Ol.-i2.CS»

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it


n.... . Ì L l ......del .......
Il Segretario II Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

C o m u n e  d i  A q u i n o
Medaglia d ’Argento al Merito Civile 

( P rov incia  d i F ro s in o n e  )

Ufficio del Sindaco
“ALLEGATO A”

D a t i  id e n t if ic a t iv i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

1. Denominazione: COMUNE DI AQUINO

2. C.F. 81001530609 - P.1VA 02019530605 .

3. Sede legale:

Indirizzo: Piazza Municipio, 1 CAP 03031 

Comune Aquino Provincia (Fr)

4. Referente responsabile delFiniziativa:

Cognome Truppo Nome Giovanna

Tel. 0776.728003 Fax 0776.728603 E-mail segreteria.alice@alice.it PEC 

protocollo.aquino@pec.it

D a t i r e l a t iv i  a l l ’ in iz ia t iv a

1. Titolo dell’iniziativa: Juvenaliana 2015

2. Inizio: 17/10/15 Fine: 18/10/15

3. Luogo di svolgimento:

Comune Aquino Provincia Frosinone CAP 03031

4. Sintetica descrizione dell’iniziativa (almeno 5 righe):

Pagina | 2

mailto:segreteria.alice@alice.it
mailto:protocollo.aquino@pec.it


) \

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

n . . . . ì i ...... del a l o J . S .....

I) Segretario E Presidente

Il progetto si articola in due distinte iniziative di seguito descritte:
Gli Juvenaliana sono una manifestazione culturale ideata, promossa e organizzata dalla Proloco di 
Aquino con la collaborazione e il patrocinio del Comune per ricordare e celebrare la figura e l’opera 
di Decimo Giunio Giovenale, il poeta satirico latino che nacque ad Aquino verso il 55 d.C. e morì 
molto probabilmente a Roma verso il 130 d.C.

5. Modalità di realizzazione (soggetti coinvolti, eventuali sponsorizzazioni):
il Comune di Aquino realizza il progetto in collaborazione con la ProLoco di Aquino, il Museo della Città e 
la BPC.

6. Livello dell’iniziativa: Comunale [___ ] Provinciale [___ ] Regionale [___ ] Nazionale [_X_]

7. Rilevanza e corrispondenza dell’iniziativa rispetto alle finalità istituzionali dello Statuto della 
Regione Lazio:

In coerenza con gii scopi perseguiti dal Comune, l ’iniziativa programmata rientra a pieno titolo nel piano 
delle attività da attuare nel corrente anno 2015. Il progetto, grazie all’organizzazione di un’importante 
rassegna letteraria che ogni anno viene apprezzata da un numeroso e folto pubblico di appassionati, studiosi 
e turisti visitatori offre una concreta opportunità formativa per la crescita culturale e sociale. Molti 
potranno avvalersene perché si propone, in tal senso, di costituire un forte richiamo in grado di suscitare 
vivo interesse e larga partecipazione di pubblico nelle giornate di interesse e di richiamo, serate dì 
spettacolo
Nella locale realtà, sempre più connotata in senso multietnico, il progetto mira, infine, a promuovere 
opportuni momenti di incontro e di dialogo, particolarmente proficui per ottenere il raggiungimento di 
migliori livelli di integrazione sociale e la riscoperta del senso di comunità che anno dopo anno rischia di 
sparire.

8. Altre informazioni che il soggetto ritiene utile fornire: Il presente progetto sì prefigge di favorire la 
conoscenza delle letteratura classica e di stimolare la crescita giovanile, e di conseguenza l ’aggregazione 
sociale, specie per gli studenti che frequentano i licei del luogo e nazionali per un percorso di crescita 
culturale e di promozione sociale di indubbio valore.

D a t i b a n c a r i  d e l  s o g g e t t o  r ic h ie d e n t e

1. Banca di appoggio Banca Popolare del Cassinate

2. Conto corrente intestato a Comune di Aquino

3. Codice IBAN IT 30 R053 7274 3700 0001 0000 594

D o c u m e n t a z io n e  d a  a l l e g a r e  a l l a  p r e s e n t e  d o m a n d a

Alla presente domanda, compilata in ogni sua parte, devono essere allegati i seguenti documenti 

integrativi, su carta intestata del richiedente, firmati dal Legale rappresentante:

P a g in a |3



n. j A ..  .. de! ......

II Segretario II Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P

1. Delibera del soggetto proponente di adesione all’accordo di programma e di approvazione 

degli allegati alla presente domanda;

2. Preventivo delle spese da sostenere articolato secondo le voci di spesa, indicando l’importo del 

cofinanziamento che si intende richiedere;

In caso di accoglimento della proposta di accordo:
a) il cofinanziamento concesso dal Consiglio regionale a copertura delle spese riferite 
a ll’iniziativa non può superare il 90% del valore del preventivo delle spese dichiarato dal 
proponente (Art. 3 d e ll’Accordo di Programma);
b) l ’importo complessivo delle spese successivamente sostenute dovrà essere almeno pari al 
totale del preventivo allegato. Diversamente, si procederà ad una riduzione proporzionale del 
cofinanziamento, sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate da parte del 
proponente.

3. Più ampia descrizione dell’iniziativa che si intende svolgere (2-3 pagine);

4. Programma delle attività che si intendono svolgere;

5. Fotocopia del documento di identità del Legale rappresentante.

Pagina | 4



„...f i ...dei Ab.o ....
Il Segretario H Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

PROPOSTA DI ACCORDO AI SENSI DELL ARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241, DEL 7 
AGOSTO 1990 E DELLA DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO N. 35, DEL 7 MAGGIO 2015.

TRA

Il/la COMUNE DI AQUINO, codice fiscale 81001530609, legalmente rappresentato dal dott. Libero 
Mazzaroppi, nella sua qualità di Sindaco prò tempore;

E

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO, codice fiscale 80143490581, legalmente 
rappresentato dal Presidente del Consiglio regionale prò tempore;

PREMESSO CHE

a) lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, il Titolo I, agli articoli 6, 7, 8 e 9 individuano i 
diritti e i valori fondamentali dell’Ente, attribuendo allo stesso il compito di perseguire, tra 
l’altro, lo sviluppo civile, sociale ed economico della collettività laziale, la valorizzazione del 
patrimonio ambientale e culturale, la conservazione e la rivalutazione delle tradizioni e degli 
usi delle comunità locali, lo sviluppo dell'attività sportiva, dell’istruzione in ogni sua forma e 
grado, della formazione professionale e della cultura, l’agevolazione e il sostegno ad iniziative 
e attività di utilità sociale;

b) l’articolo 15 della Legge n. 241, del 7 agosto 1990, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche 
possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune;

c) la Deliberazione deH'Ufficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015, stabilisce che, ai sensi 
dell'articolo 15 della citata Legge n. 241/1990, possono essere conclusi accordi tra Enti 
pubblici per lo svolgimento di attività dirette a promuovere le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 
e 9 dello Statuto della Regione Lazio;

d) la scrivente Amministrazione ha compilato la presente “Domanda per la presentazione 
dell ’iniziativa” in ogni sua parte;

RITEN U TO  CHE

l’iniziativa presentata dalla scrivente Amministrazione, così come specificato nella “Domanda per 
la presentazione dell’iniziativa” allegata alla presente proposta di accordo è diretta al



n...dE..Ì........del ......
Il Segretario II Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

raggiungimento di finalità comuni e pertanto è in linea con quanto disposto ai sensi del richiamato 
articolo 15 della legge n. 241/1990 e della Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 35/2015;

TUTTO C IO ’ PREM ESSO  E CO N SID ERA TO

SI CHIEDE

alla Presidenza di questo Consiglio regionale, ai sensi di quanto stabilito all'articolo 15 della Legge 
n. 241/1990 e dalla Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 35/2015, di aderire, con propria 
motivata deliberazione, all’accordo di seguito allegato, già digitalmente sottoscritto dal Legale 
rappresentate del soggetto proponente.

Aquino, 14.luglio.2015

Pagina | 7



nJLi. .. del rArQ>.,

lì Segretario li Presidente

Parte integrante della deliberazione U d P

ACCORDO AI SENSI DELL'ARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241, DEL 7 AGOSTO 1990 
E DELLA DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL LAZIO N. 35, DEL 7 MAGGIO 2015.

TRA

IL COMUNE DI AQUINO, codice fiscale 81001530609 legalmente rappresentato dal dott. Libero 
Mazzaroppi, nella sua qualità di sindaco prò tempore

E

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Articolo 1 - Oggetto dell’accordo

1. Con il presente accordo, stipulato ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241, del 7 agosto 

1990 e della Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 35, del 7 maggio 2015, il Comune di 

Aquino e il Consiglio regionale del Lazio si impegnano a collaborare, per quanto di propria 

competenza, al perseguimento delle finalità individuate nell’ambito della documentazione allegata 

al presente accordo.

Articolo 2 - Referenti

1. I responsabili designati dalle Parti per la gestione delle attività oggetto del presente accordo 

sono:

per il Comune di Aquino Sig.ra Giovanna Truppo;

• per il Consiglio regionale del Lazio: ¡1 Segretario generale prò tempore.

Articolo 3 - Obblighi delle Parti

1. Il Comune di Aquino dichiara:

a) che l’iniziativa rientra tra le finalità di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9 dello Statuto della Regione 

Lazio;

b) di non aver concluso, relativamente alla medesima iniziativa, ulteriori accordi di programma 

con altri enti pubblici;

c) di non aver chiesto, relativamente alla medesima iniziativa, contributi economici alla Giunta 

regionale del Lazio;

Pagina | 8



Parte integrante delia deliberazione U d P

n . _ ± i ...... ... del C
il Segretario H Presidente

d) di mettere a disposizione le competenze e professionalità di cui dispone per l’elaborazione 

dell’iniziativa, così come descritta nella “Domanda per la presentazione d e ll’iniziativa”, 

assumendo il ruolo di coordinatore dell’iniziativa;

e) che verrà data massima visibilità all’iniziativa e che sarà utilizzato il logo del Consiglio 

regionale sui documenti ufficiali e sul materiale promozionale, divulgativo e pubblicitario 

utilizzato per la comunicazione e la promozione della stessa;

f) che in caso di accoglimento dell'istanza, la realizzazione dell’iniziativa non verrà affidata a 

soggetti terzi;

g) di aver preso conoscenza di tutte le informazioni e le precisazioni indicate nella modulistica, 

che è parte integrante e sostanziale della presente proposta di accordo;

h) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa;

Il Consiglio regionale del Lazio si impegna:

a) a concedere e mettere a disposizione il proprio logo;

b) a riconoscere un cofinanziamento a copertura delle spese riferite all’iniziativa per un importo 

fino al 90% del valore del preventivo dichiarato dal soggetto proponente, quantificato con 

successiva Delibera deH’Uffìcio di Presidenza ed erogato a seguito della presentazione della 

rendicontazione di cui al successivo articolo 4;

Articolo 4 - Rendicontazione

Il Comune di Aquino è tenuto alla rendicontazione delle attività svolte, attraverso l’invio della

seguente documentazione:

a) Lettera di trasmissione indirizzata alla Segreteria Generale del Consiglio Regionale del Lazio 

(Via della Pisana 1301, 00163 - Roma), firmata del Legale rappresentante, riepilogativa del 

materiale inviato;

b) Dettagliata relazione inerente tutte le attività svolte (2-3 pagine);

c) Quadro delle spese sostenute, firmato dal Legale rappresentante;

d) Copie dei giustificativi contabili intestati al soggetto proponente, debitamente firmati dal 

Legale rappresentante, relativi ai costi sostenuti connessi alla realizzazione dell’iniziativa così 

come descritta all’”ALLEGATO A”;

(L ’importo complessivo delle spese sostenute deve essere almeno pari al totale del preventivo 
allegato alla presente richiesta di accordo. Diversamente, il Consiglio regionale procederà ad

Pagina | 9



n . . . . . Ì l ...... .. del

Il Segretario II Presidente

Parte integrante delia deliberazione U. d. P.

una riduzione del cofinanziamento proporzionale alle spese effettivamente sostenute e 
documentate).

e) Materiale informativo e/o promozionale connesso all’iniziativa (fotografie, articoli di stampa, 

manifesti, cartelloni, locandine, inviti, depliants, realizzazioni editoriali, audio e video ecc.);

f) Provvedimento amministrativo con cui vengono descritte e approvate tutte le attività sopra 

elencate, riferite all’iniziativa.

La documentazione, nella sua completezza e così come richiesta, deve essere inviata tramite 
raccomandata, PEC (segreterianeneraleCà),cert.consreiilazio.it), o consegnata a mano presso la posta 
del Consiglio regionale, entro il termine di 90 giorni successivi alla conclusione delle attività 
oggetto dell’accordo di programma.

Articolo 5 - Durata

1. Il presente accordo ha durata sino a conclusione di tutte le attività inerenti 1’ accordo.

Articolo 6 -  Attività di comunicazione

1. Le parti convengono di collaborare, ciascuna per la parte di propria competenza, nelle 

attività di comunicazione e pubblicizzazione dell’iniziativa;

2. In particolare, i loghi del Comune di Aquino e del Consiglio regionale possono essere 

utilizzati neH'ambito delle attività oggetto del presente accordo.

Articolo 7 -  Controlli e verifiche

1 II Segretario generale del Consiglio regionale dispone i seguenti controlli e verifiche:

a) verifica, attraverso l’attività istruttoria eseguita dagli uffici, la regolarità del materiale di 

rendiconto di cui all’Articolo 4, trasmesso dal soggetto beneficiario;

b) controlla gli obblighi e gli adempimenti di competenza, in applicazione a quanto previsto dal 

presente atto.

2 11 Segretario generale può esercitare ulteriori forme di vigilanza di tipo ispettivo e 

informativo, finalizzate a verificare il corretto svolgimento delle attività oggetto dell’accordo di 

programma.

Articolo 8 - Trattamento dei dati personali

1. Nello svolgimento delle attività disciplinate con il presente atto, le Parti sono 

congiuntamente titolari del trattamento dei dati personali di cui al decreto legislativo n. 196, del 30 

giugno 2003;

2. Le parti collaborano alla definizione delle finalità e delle modalità del trattamento dei dati 

personali.

Pagina | 10



......del .......
li Segretario II Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

Articolo 9 - Foro competente

1. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 133, comma 1, lettera a), punto 2, del Decreto 

legislativo n. 104, del 2 luglio 2000, le eventuali controversie che dovessero insorgere in merito 

all'esecuzione del presente accordo sono riservate alla giurisdizione esclusiva del giudice 

amministrativo.

Articolo 10 - Spese d’atto

1. Il presente accordo non è soggetto ad IVA, né ad oneri fiscali; è soggetto a registrazione in 

caso d ’uso ai sensi dell’articolo 5 della tariffa - Parte seconda, del Testo Unico sullTmposta di 

Registro, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 131, del 26 aprile 1986.

2. Il presente accordo è esente dall’imposta di bollo, trattandosi di atto scambiato da Pubbliche 

amministrazioni e, per sua natura, è esente dall'applicazione dei diritti di segreteria.

Il Legale rappresentante II Presidente del Consiglio
del proponente regionale del Lazio

(firma digitale) (firma digitale)

Pagina j 11



C o m u n e  d i  A q u i n o

Medaglia d ‘Argento al Merito Civile 

( Provincia di Frosinone )

Ufficio del Sindaco

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

„ . . . Ì l ........del . Q . Ì t .äL Q . .^ ....

Il Segretario II Presidente

Al Presiden te  del Consiglio 

Regionale del Lazio 

On.le D aniele Leodori

prot. 5972

Oggetto: rich iesta  di contributo per m anifestazione cu ltu ra le  “Ju v en a lian a  2015”.

Il so ttoscritto  dott. Libero M azzaroppi, nato  ad Aquino il in  q u a lità  di
Sindaco pro-tem pore del Comune di Aquino

Chiede

un contributo  economico di € 5.000,00 (cinquem ila) per la realizzazione della 
m anifestazione “Ju v en a lia n a  2015” di cui è s ta to  proposto un accordo a lla  P residenza 
del Consiglio Regionale.

D istin ti salu ti.

Aquino, 14.07.15
Il Sindaco 

dott. Libero M azzaroppi

Piazza Municipio -  03031 Aquino -  Fr Tel. 0776.728003-728432-726589 -  Fax 0776.728603 C.F. 81001530609 - c.c.p. 13534037



C o m u n e  d i  A q u i n o
le

r
Medaglia d :Argento al Merito Civile 

( P ro v in c ia  d i F ro s in o n e  )

Parte integrante dftlla deliberazione U. d. P.

n...~i.d........ del O T - c !k > fS

Il Segretario li Presidente

Ufficio del Sindaco 
Più ampia descrizione dell'iniziativa

Gli “Juvenaliana” sono una manifestazione culturale ideata, promossa e organizzata dalla Proloco di 
Aquino con la collaborazione e il patrocinio del Comune per ricordare e celebrare la figura e l’opera 
di Decimo Giunio Giovenale, il poeta satirico latino che nacque ad Aquino verso il 55 d.C. e morì 
molto probabilmente a Roma verso il 130 d.C.
La manifestazione, nata nel 2005, celebrerà quest’anno la sua undicesima edizione e continua -  di 
anno in anno — ad aumentare il suo prestigio, ad arricchirsi ed evolversi.
Essa si articola in due giornate: la prima, intitolata Premio Giovenale, è dedicata al conferimento 
del Premio che viene annualmente assegnato ad una personalità di prestigio del mondo della 
cultura, della politica, del giornalismo, dell’arte, la cui attività in qualche modo sia riconducibile 
alla figura e all’opera del poeta aquinate. Nel corso della cerimonia di premiazione vengono letti e 
commentati brani delle Satire di Giovenale che toccano argomenti di straordinaria attualità. 
Completano la giornata intermezzi musicali di vario genere eseguiti da affermati artisti del 
territorio. Nel corso di questi anni il Premio è stato assegnato alle seguenti illustri personalità:
2005: Prof. Luciano De Crescenzo;
2006: On. Giulio Andreotti;
2007: Prof. Franco Bellandi (Università di Pisa);
2008: On. Antonio Di Pietro;
2009: dott. Corradino Mineo;
2010: Prof. Antonio Stramaglia (Università di Cassino);
2011 : dott. Giovanni Floris;
2012: dott. Piercamillo Davigo;
2013: Prof. Biagio Santorelli (Università di Gainesville -USA);
2014: prof. Stefano Grazzini (Università di Salerno)
2014: dott. Enrico Mentana (Premio Speciale).

La cerimonia di premiazione si svolge nella monumentale Chiesa medievale di stile romanico di 
Maria S.S. della Libera, risalente all’undicesimo secolo d.C. e innalzata per volere della prozie di 
San Tommaso d’Aquino.
La chiesa, a tre navate e a croce latina, si erge su una piccola altura e si affaccia sulla zona
archeologica che comprende, oltre al Museo della Città di A quino........ - , anche la porta romana di
San Lorenzo e un significativo tratto della via Latina.
Attiguo alla Chiesa della Madonna Libera, alle spalle della navata nord, spicca l’arco onorario di 
Marco Antonio, elevato dagli aquinati in onore di Marco Antonio nella seconda metà del primo 
secolo a.C., che costituisce uno dei più antichi archi onorari dell’architettura romana.

La seconda giornata degli Juvenaliana è interamente dedicata all’attività di studio, costituita dalla 
lettura e dalla discussione di due relazioni scientifiche tenute da illustri studiosi dell’opera 
giovenaliana.



f
, . n .....  . del

II Segretario II Presidente

Parte integrante della deliberazione U. d. P.

In via del tutto eccezionale, questa seconda parte della manifestazione nel 2014 è stata dedicata alla 
celebrazione di un evento assolutamente straordinario, destinato a costituire un punto di riferimento 
culturale per tutti gli studiosi di Giovenale:
12 studiosi provenienti da università italiane, europee e statunitensi hanno preso parte al Primo 
Convegno Internazionale di Studi Giovenaliani intitolato “Giovenale tra storia, poesia e 
ideologia’’, i cui atti verranno pubblicati alla line del 2015 a cura del celebre editore intemazionale 
de Gruyter di Berlino.

La giornata di studi si svolge nella sala San Tommaso d ’Aquino, che è uno degli ambienti del 
palazzo dei Conti D’Aquino dove nacque il Sommo Dottore della Chiesa; l’edifìcio sorge nell’area 
della cittadella medievale di Aquino ed è sovrastata da una imponente torre romboidale.
La scelta delle sedi degli eventi delle due giornate si ispira chiaramente alla volontà delle istituzioni 
aquinati di consentire ai numerosi partecipanti, che da diverse parti dell’Italia vengono a presenziare 
aH’importante evento, di ammirare e apprezzare gli splendidi monumenti romanici e medievali della 
città.
La testimonianza di queste presenze è documentata dal registro dell’Albergo - Ristorante San 
Tommaso d’Aquino, che nelle giornate della manifestazione registra regolarmente il tutto esaurito. 
Ad arricchire e completare gli Juvenaliana, è stato istituito, a partire da quest’anno, anche il 
“Certamen Juvenalianum”, riservato agli studenti dell’ultimo anno degli istituti di istruzione 
classica.
Il Certamen ha visto vincitrice Maria Protano del Liceo Classico Giosuè Carducci di Cassino; al 
secondo posto si è classificata Flavia Petitti del Liceo Classico Dante Alighieri di Anagni e al terzo 
Tommaso Scognamiglio del Liceo Scientifico Jacopo Sannazaro di Napoli.
Per favorire la conoscenza dell’opera di Giovenale tra gli studenti liceali, a partire dal prossimo 
anno, ai primi trenta iscritti al Certamen sarà data in omaggio una copia delle Satire di Giovenale 
con la traduzione e il commento di Biagio Santorelli, vincitore del Premio Giovenale 2013. Lo 
scopo è quello di favorire ed incrementare, anche nel corso dell’anno, scambi culturali di diversa 
natura che nutriranno le manifestazioni future, alimenteranno il suo pubblico e tutti i territori 
coinvolti.

Gli “Juvenaliana 2015” si svolgeranno il 17 e il 18 ottobre 2015 secondo questo programma:

17 ottobre 2015: Premio Giovenale, assegnato quest'anno al dottor Nicola Gratteri, magistrato di 
spicco del pool anti-‘ndrangheta della Procura di Reggio Calabria.

18 ottobre 2015: giornata di studio con lettura e discussione delle seguenti relazioni: 
prof.ssa Fabiana Zullo: “Proprietari terrieri e metodi mafiosi nella Satira XIV”; 
prof. Ernesto Pellecchia: “Omosessualità e omofobia nelle Satire di Giovenale”.
Gli atti della giornata di studio saranno pubblicati a cura del Comune di Aquino.

In modo specifico essa si propone di:
• promuovere la conoscenza degli elementi fondamentali dei generi e dei codici della satira e della letteratura 
romana;
• fornire stimoli culturali e concettuali in modo da suscitare interessi e motivazioni nei confronti della cultura 
letteraria;
• favorire, attraverso la lettura e l’analisi del pensiero satirico, come efficace ed incisiva esperienza di 
comunicazione, l'approfondimento, in maniera creativa, della reale importanza del dialogo, dell'analisi e 
soprattutto del confronto;
• soprattutto offrire positive opportunità di approfondimento e di proposta formativa per la crescita culturale 
della comunità locale.



Parte integrante della deliberazione U. d. P. 

..... del
H Segretario j] Presidente

____  ____
Ampia divulgazione sul territorio verrà data al programma della Manifestazione. Sara curata la stampa di 
locandine, depliant, brochure, articoli vari sugli organi di informazione locale, ed in particolare con 
l’emittente TeleUniverso che ha sede ad Aquino e vanta il primato indiscusso di telespettatori e share di tutto 
il Lazio, oramai da alcuni anni, tempestiva comunicazione, di volta in volta, delle iniziative programmate.
Dopo i significativi successi delle manifestazioni registrati negli anni passati, il Comune di Aquino è 
impegnato perche il progetto così articolato riesca nel suo proposito di suscitare entusiasmo, vivo interesse e 
larga partecipazione di pubblico.
Firma del Legale rappresentante

Preventivo delle spese da sostenere e delle entrate previste

Juvenaliana 2015 

Ottobre 2015

Oggetto: manifestazione culturale programmata dal Comune di Aquino (Fr) finalizzata alla 
divulgazione dell’opera del Poeta Satirico romano Giovenale nato ad Aquino.
Periodo: 17 e 18 ottobre 2015
Location: Sala San Tommaso d’Aquino -  Castello dei Conti d ’Aquino 
Chiesa S.S. Maria della Libera 
Preventivo di spesa:

VOCI SPESA TOTALE 
PREVENTIVATA

Promozione eventi (su 2 mesi):
stampe magazine catalogo allegato alla manifestazione; 
realizzazione di locandine e affissione di manifesti; 
diffusione e promozione dell'evento sul territorio regionale e nazionale; 
coinvolgimento ed incontro con i Licei;
700.00 euro

Pubblicazione Atti Convegno
1.000,00 euro

Service:
noleggio impianto DVD e lo digitale; 
impianto di amplificazione stereo; 
telo schermo 10x6;
assistenza tecnica operatore specializzato; 
montaggio e smontaggio;
realizzazione servizio foto-videografico degli eventi;

800.00 euro

Stampa Satire Giovenale
Nr. 30 copie
300.00 euro

Premio Giovenale
2.500.00 euro

Premio Certamen Juvenalianum
1.000,00 euro



n ...„ Ì.A ...... del .....

II Segretario II Presidente

Parte integrante della d e lib er a z io n e  U . d. P.

Ospitalità (5 giorni):
stanza in affitto per organizzatrice e moderatrice degli incontri tra il pubblico e gli autori; 
spese per gli ospiti che interverranno
500.00 euro

Buffet per gli ospiti (per 2 giorni) 600,00 euro

Organizzazione artistica, logistica, comunicazione, press office Juvenaliana 2015:
• reclutamento e rapporti con i relatori e ospiti speciali;
• realizzazione ed organizzazione programma;
• organizzazione e cura rassegna;
• organizzazione e cura mostra artistica e musicisti;
• organizzazione e cura del prodotto editoriale affiancato all’evento;
• presentazione dell'evento;
• gestione ufficio stampa;
• promozione e ricerca contatti

1.500.00 euro

Varie organizzative e imprevisti 300,00 euro

Totale: € 9.200,00

Firm a del Legale rappresentante
Il Sindaco
Dott. Libero Mazzaroppi

Programma delle attività

Gli Juvenaliana 2015 si svolgeranno il 17 e il 18 ottobre secondo questo programma:
17 ottobre 2015: Premio Giovenale, assegnato quest’anno al dottor Nicola Gratteri, magistrato di 
spicco del pool anti-'ndrangheta della Procura di Reggio Calabria;
18 ottobre 2015: giornata di studio con lettura e discussione delle seguenti relazioni: 
prof.ssa Fabiana Zullo: “Proprietari terrieri e metodi mafiosi nella Satira XIV”; 
prof. Ernesto Pellecchia: “Omosessualità e omofobia nelle Satire di Giovenale”.
Gli atti della giornata di studio saranno pubblicati a cura del Comune di Aquino.

Firma del Legale rappresentante 
Dott. Libero Mazzaroppi

Aquino, 14.07.2015

Il Sindaco 

dott. Libero Mazzaroppi


